# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Hrabani mauri comment. in Genesin lib. II. cap. 6-IV 18 -  
Cod. Aug. perg. 49**

**Hrabanus <Maurus>**

**[Reichenau], [10. Jahrh.]**

Hrabani mauri comment. in Genesin lib. II. cap. 6-IV 18

[urn:nbn:de:bsz:31-57267](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-57267)

ificatur tolerantia caritatis ne scandalis sectis  
aptantibus. siue ab his qui in tuis sunt. siue ab his  
foris. caedat firma iunctura & soluat un  
um pacis. Est enim bitum feruentis simum  
uolentis simu gluten ut supra dictu est. signu  
is dilectionis ardore. ut magna fortitudi  
ad tenenda societatem spiritali omnino  
ntem. Area CCC. cubitis longa est. ut sexies  
ompleatur. sic sex sexatibus omne huius  
tempus extenditur. In quibus omnibus  
enum qua desinit predicare. In v. pph. ca.  
untiatu. In vi. per euang. diffamatus.  
st quid e in his CCC. cubitis. signu ligni pos  
us ostendi. ipsius enim littere numerus eru  
lem ostendit signum. per quod socii xpi pas  
us effecti. p baptismum longitudinem ui  
eternae adipiscimur. quod uero cubitis  
titudo eius expanditur. signis amplitu  
em caritatis in fidelibus. sicut ap. dicit.  
rim dilatatum est. Unde in caritate spi  
i. p. quo d. ipse iterum dicit. Caritas di  
fusa e in cordibus nr. per spm scm qui  
tus est nobis. quinquagesimo enim die p  
urrectionem suam xpc. spm scm misit. quo  
da credentium dilatavit. Quod autem  
titudo eius xxx. cubitis surgit. que nume  
m decies habet. in CCC. cubitis. arcae lon  
udo designat. quia xpc est altitudo nra.  
xxx. annorum aetate gerens doctrina  
ingelicam consecrauit. Contestans lege  
se uenisse soluere. sed implere. Legis  
t cor. in x. pceptis agnoscat. hinc deci  
ticenis. arcae longitudo perficitur. Unde  
pse noe decim. ab ada computatur. quod  
ies longa altitudine. & decies longa ad  
titudine suam. humani corporis instar  
tendit. in quo xpc apparuit. Corporis e  
n longitudo. quae e a uertice ad uertigi  
i. Sexies tantum habet qua latitudo est  
uno latere ad alterum latus. & decies  
antum qua altitudo. Cuius altitudinis  
ensura est in latere adorso ad uentrem.  
clud si iacentem hominem metaris supi  
um siue pronum. Sexiestam longus est

a capite usq. ad pedes qua latus ad extra in sinis  
tram t. a sinistra in dexteram. & decies quam al  
tus. a terra. Unde ficta est arca trecentorum  
in longitudine cubitorum. & l. in latitudine. & xxx.  
in altitudine. h. e. eade arca collecta. in unu  
cubitum desup consummatur. Sic ecta corp  
xpi in unitate collecta. sublimat & perficitur.  
nde dr. in euang. qui mecum non colligit.  
spargit. Quod autem aditus eius fit a latere.  
signi quia nemo intrat ectam. nisi p sacramtu  
remissionis peccatorum. quod ex xpi late  
re apto manauit. Inferiora arcae b. u. neta  
ta. tricumerata. construunt. sicut ex omnib.  
gentibus. bipertita multitudo congregat.  
ecta p. p. circum cisione & p. p. tium. t. trip  
tam p. p. tres filios noe. quorum p. p. gemere  
pl. & orbis. & ideo arcae inferiora ista dic  
ta. quia haec t. neta. diuersitas est gentium  
n. sumo. aut. om. sinu. consumant. & n. est ista  
uarietas. quia omnia & in omnibus xpc tan  
qua nos uno cubito. caelesti unitate consumant.  
**R**ecte itaq. parca. in uniuersa ecta designatur.  
quae adhuc in multis suis carnalibus lata est  
in paucis spiritalibus angusta. Et q. ad unu  
hominem qe sine peccato colligitur. quasi in  
uno cubito consumat. Videm. & enim multos  
intraeius de scie. ectae. sinu. in sup. bla. erigi.  
in carnis uoluptate dissolui. In adquirendis  
t. neta. rebus. in hi. are. imperante auidia.  
maru. transire. deseruire uacundiae. uirgus  
uacare. p. ximos. quos p. ualent ledere. sed q.  
eos. adhuc. scia. ecta. tolerat. ut conuertat. qua  
si. in arcae. latitudine. deorsu. bestiae. mor. ant.  
**V**idem. alios. iam. aliena. non. querere. in. latam.  
in. uiru. equanimi. portare. rebus. p. p. rusee.  
et. tentos. humili. uiuere. Sed. qui. ista. in. pauca.  
s. angustat. arca. Alios. aut. conspici. ara.  
possessa. relinquere. nullum. terrenis. reb.  
studium. dare. in. unum. eos. diligere. carnem.  
ac. unctis. uoluptatibus. domare. motus. omis.  
sub. rationis. iudicio. p. mere. p. caeleste. dr. sicle  
rium. contemplationis. penna. subleuari.  
**S**ed. quales. qui. q. uide. p. r. In. arca. iuxta.  
cubitum. duct. ubi. homines. & uolatilia. con.

2  
tinentur. querit tam si quis in eis esse ualeat sine  
peccato & nullus inuenit. quis itaq; homo sine pec-  
cato est. nisi ille qui in peccatis conceptus non est.  
I nuno ergo cubito consumatur quia unus e uen-  
tor & redemptor scilicet ecclesie sine peccato. ad que  
& per quem omnes proficiunt qui se esse peccatores  
nouerunt. Sequitur. Et ingredieris arcam tuam & filii  
tui uxor tua & uxores filiorum tuorum tecum  
& ex cunctis animalibus uniuersae carnis bina  
induces in arcam ut uiuent tecum masculum  
& feminam sexus & cetera. Quid sibi uult  
quod bina de omnibus animalibus introduce-  
re in arcam. & in subsequentibus duo & duo sep-  
tena & septena masculum & feminam. an-  
n. ex inmundis. & xiiii. ex mundis. animalibus  
intelligere debemus introducenda esse non  
utiq; ut duo & duo propter. uiii. sed propter masculum  
& feminam. Nam de inmundis tantum modo duo  
& de mundis solummodo. vii. Inde in munda-  
rum numero posuit. mundauero. in pari ut  
haberentur. unde hostias immolarunt ex mun-  
dis. Tandem plura fuerunt mundis quam in  
mundis. propter futurum humani generis usum  
quae ex mundis debebantur hominibus. ut plu-  
ria essent quam essent. quoniam quae non essent  
de uoluerunt iuxta genus suum. & de uen-  
tus in genere suo & ex omni reptilitate secundum ge-  
nus suum. bina de omnibus ingrediantur tecum  
ut possint uiuere. Quae enim solet. utrum  
tanta capacitate arca scribitur esse. quod ani-  
malia tanta. & tot cum mansuinculis conue-  
nientium sibi. & escis eorum ferre potuerit. hanc  
questionem origenis soluit cubito geometrico  
asserens cubitum geometricum tantum ualere.  
quantum tria cubita. di. ualent. Si ergo tria  
magna cubita intellegam. nulla questio est tan-  
tae capacitatis arcam fuisse. ut possit illa omnia  
contineri. Itaque querit. utrum arca tam mag-  
na. e. anni potuerit fabricari. a. iiii. hominibus.  
ide. a. noe & tribus filiis eius. sed si non potuit  
erat magni fabros. alios adhibere. qui uisope-  
ris sui mercede accepta non curauerunt. utrum  
eam noe sapienter. an uero uanitate fabricaret.  
Et ideo nunc intrauerunt. quoniam non crediderunt quod ille.

ALB crediderit. Quod autem dictum est. Ingressa est  
omnia animalia ad arcam non noe colligente  
sed deo iubente factum. Sicut enim dictum est.  
In prima creatione quod deus adduxit ea ad ad-  
u. ut uideret quid uocaretur ei. Sic diuino nutu co-  
acta animalia sponte profinito numero ueni-  
ebant ad arcam noe. Itaque queri solet de minimis  
simis bestis. non solum quales sint mures & stelu-  
nes. uerum etiam quales locustae. scapabermi-  
ce denique & pulices. utrum non amplioris nume-  
ri in arca illa fuerint. quia quod est definitus. cum hoc  
imperaret deus. Prius ad monendum quos haec  
mouet. sic accipiendum esse quod dictum est.  
quae reptant super terram. ut necesse fuerit esse  
seruare in arca. quae possit in aquis uiuere. non solum  
mersa sicut pisces. sicut etiam super natantia. & sic  
multae aliter. Deinde cum dicitur masculus &  
feminae. profecto intellegitur ad reparandum  
genus dici. Ne hoc necesse nec illa fuerit ibi  
esse qui possunt sine cubitu. de quibusque re-  
bus tunc corruptionibus nascitur si fuerint  
sicut in domibus consuevit esse sine ulli numero  
definito esse potuisse. aut simi sterium sacra-  
tissimum quod agebatur. & tante rei figura-  
ria ueritate facti aliter non possent impleri  
nisi ut omnia certo illo numero essent. quae  
uiuere in aquis illius naturae prohibente non  
possent. non fuit ista cura illius hominis  
illorum hominum. sed diuina. Non enim  
ea noe capiens intramittebat. sed uenientia  
& intrantia permittebat. Ad hoc enim ualere  
quod dictum est. Intrauerunt ad te non solum  
in hominis actu. sed diuino nutu. Tolle signi-  
ficatur tecum ex omnibus seculis quae mandata pos-  
sunt conportabis. apud te. & est tibi quae  
illis in arca. Solum etiam mouere non nullos  
genera seculorum quae illic habere potuerunt  
animalia. quae non nisi carne uesciuntur.  
utrum propter numerum ibi fuerint sine transgres-  
sione mandati. quae aliorum alendorum.  
necessitas illic coegisset includi. an uero quod  
propter credendum propter carnes aliqua ali-  
mitate potuerunt. quae omnibus conuenissent  
nouum enim quam multa animalia quibus

sequitur folio 5.

anni secentesimo quo intrat noe in arcam cap  
 de senariam significat & item; duo enim  
 menses sexagenario numero concluduntur  
 a senario aut numero & xl cognominantur  
 & secenti & sex milia & lx milia & secenta mit  
 & sexcenti es. & quicquid de inceptis in maiori  
 bus summis peunde articulum numeri p mfi  
 nita incrementa consurgit & quod uicesima  
 septimi dies mensis commemoratur. ad eius de qua  
 draturae significantiam pertinet quae iam in  
 qua dratis lignis exposita est. Sed hic euiden  
 tius quinos ad omne opus bonum paratos ut  
 quodam modo conquadratos trinitas pfectit  
 In memoria qua dicitur redimus. in intellectu gen  
 tium qua cognoscimus. in uoluntate qua diligimus  
 tria enim ter & octo sunt. xxvii  
 qui est numeri ternarii quadratus. quod u  
 m se arca sedit hoc e requieuit. ad illa septima  
 requiem significatio recurrit qua pfecta re  
 quiescunt. ubi q illius qua draturae nume  
 rus iteratur. Na xxvii die <sup>secundi</sup> mensis eade  
 commendatio firmata e. cum arca requieuit.  
 Q denum pmittitur in spe hoc exhibetur in re.  
 Porro quia ipsa septima requies cum octaua  
 resurrectione coniungitur. significat quod neq  
 resuscitato corpore finitur requies quae p hanc  
 uitam excipit seos. sed potius totum hominem  
 non adhuc spe sed iam re ipsa omni ex parte  
 sps & corporis pfecta. & immortalis salute re  
 nouatum in aeternae uitae munus adsumit.  
 quia ergo vii requies cum octaua resurrec  
 tione coniungitur. hoc in sacramento regenera  
 tionis nrae. id est in baptismo altum p fundu  
 que misterium est. quod quidecum cubitus  
 sup cre uit aqua excedens altitudinem mon  
 tium vii. itaq. & vii xv. faciunt. Sed hoc  
 to significant resurrectionem. vii quidem  
 Hoc igitur sacramentum resurrectionis & qui  
 cas. transcendit omnem sapientia sup boz  
 ita ut nullatenus possit indagare scientiae  
 suae altitudinem resurrectionis quidem  
 & quia lxxvii & lxxv ab octo diuime  
 rentur conuincito utroq. numero. c. l. di  
 ebus exaltata est aqua tandem commen

6  
 dans nobis. atq. confirmans altitudinem bap  
 tismi in consecrando nouo homine ad tenen  
 da quaeis & resurrectionis fidem. quod p dies  
 xl. emissus coruus non est reuersus. aut aquis  
 utique inceptus aut aliquo sup natanti  
 cada uere in lectus. significat homines in  
 immunditia cupiditatis detrimos. & ob hoc  
 ad ea quae foris sunt in hoc mundo nimis  
 intentos. aut rebaptizari. aut ab his quos  
 pter arcam id est pter eccliam baptis mus  
 occidit seduci & teneri. quod columba  
 emissa non inuenta requie reuersa est. osten  
 dit p nouum testamentum requie seisin  
 hoc mundo ee pmissam. Post xl. enim dies  
 emissa est. qui numerus uitae quae in hoc  
 mundo agitur significat. Deinde p vii.  
 dies dimissa pillam septenaria operatio  
 nem spiritali oliuae fructuosum surculum  
 reulit. quo significare nonnullos & ia ex  
 tra eccliam baptizatos sicut pinguedo non de  
 fuerit caritatis. posteriore tempore more  
 columbae tanquam in osculo pacis adu  
 nitatis socios. item posse p duci. Quid p ali  
 os septem dies dimissa non e reuersa. sig  
 nificat finem seti. quando erit scorum  
 requies. non adhuc in sacramento spei  
 quo in hoc tempore ecclia consortiatur. quam diu  
 bibitur quod e xpi latere manant. Sed iam in  
 ipsa pfectione salutis nrae. cum tradatur  
 regnum do & patri. ut in illa pspicua commu  
 tatione incommutabilis ueritatis nullis minis  
 teris corporalibus egeamus. quod secenti  
 simo & uno anno uitae noe id e secentis p  
 actis. annis aperitur arca rectorum. sig. quod  
 finita sexta & uere seti reuelabitur. abscondi  
 tum sacramentum atq. pmissum. Cur u  
 cesimo & septimo die sedi mensis dr sicca se  
 terra. tanquam finita eet iam baptizandi  
 necessitas. nisi quia in numero dierum quin  
 quagesimo & vii. ipse e enim dies sedi men  
 sis uicesimus septimus. resurrectionis tempore  
 primit quo sacramentum baptismatis con  
 ploctur. qui numerus ex illa conuincione sps  
 & corporis septies octenos habet. uno addito

ppter unitatis uinculum, cur de arca conuinc  
 ti exeunt quod si uincti intrauerunt. Sicut enim  
 dictum erat quod intrauerunt in arcam noe & fi  
 lio eius & uxor eius & uxores filiorum suorum se  
 orsum uiri. seorsum feminae commorantes.  
 nisi quod in hoc tempore caro concupiscit aduer  
 sus spm. & sps aduersus carnem. Postmodum aut  
 exeunt noe & uxor eius. filio eius & uxores filio  
 rum eius. hoc est conuincti in masculi & feminae q  
 in fine seculi <sup>xxx</sup> hoc est in resurrectione iustorum. omni  
 moda & perfecta pace spui corpus adheret nul  
 lam mutabilitatis indigentia ut concupiscentia  
 resistente. **A**edificauit aut noe altare dno &  
 tollens decimatis pecoribus & uolueribus mun  
 dis obtulit olococausta sup altare. odoratusq est  
 dno odorem suauitatis & ait ad eum. Nequaquam  
 ultra male dicam terrae ppter homines. **male**  
**Q**uid sibi uult hoc quod dicit non adiciam adhuc.  
 dicere sup terram ppter opera hominum. qd adposita  
 est mens hominis ad malitiam ab uuentate.  
 non ad uitam ergo inquit adhuc pcutere  
 omne carnem uiuam que admodum feci. & de  
 inde adiungit. quae secundum largitatem bonita  
 tis suae donat hominibus indignis. utrum hietes  
 tamentum noui indulgentia figurata sit & pteri  
 ta ultio aduersus pterea testamentum. Hoc est.  
 illud ad legis se ueritatem hoc ad gratiae bonita  
 tem. Sensus enim inquit & cogitatio homini cor  
 dis in malum pna sunt ab adolescentia sua. Cor  
 ruptionis malum quod unusquisq. nr in ab ortude  
 sideriorum & carnalium sumpsit in perfectum gra  
 tis exercet. Et nisi hoc citius diuina formidinis ma  
 nus reprimat. omne condite naturae bonum  
 repente culpa in profundum uorit. Nemo igitur  
 sibi cogitationum suarum uictoriam tribuat  
 cu apud deum. neq. qui pluita est aliquid neq. q  
 rigat. sed q incrementum dicit deo. Crescite &  
 multiplicamini & replete terram & terror ur  
 & tremor sit sup cuncta animalia terrae  
**P**otentibus uiris magnae uirtus humilitatis.  
 consideratio aequalitatis conditionis. Omnia namq  
 homines natura aequales sumus. sed accessit dis  
 pensatorio ordine. ut quibusclā plati uideamur.  
 Surgit hoc amente deprimimus quod

au

cc

temporaliter accessit inuenimus citius quod na  
 turaliter sumus. Illerumq. enim se animo accep  
 ta postestas obicit eum q. tum diu cogitatio  
 nibus fallit. Manu ergo humillimae considerati  
 onis deprimendus est tumor elationis. Sicut enim  
 apud semetipsum mens descendit de uertice cul  
 minis atus planicie inuenit & natulif. aequali  
 tas. Nam ut p. f. sumus omnes homines natu  
 ra aequales genuit. sed uariante merito uimor  
 dine. alios alius dispensatio occulta p. p. p. p. p.  
 sa aut diuersitas quae accessit ex uirtute rectae  
 diuini iudicij ordinata. ut q. omnis homo ter  
 utae n. g. r. d. i. t. u. r. alter ab altero regatur. Sciunt  
 uiri cu p. s. u. n. t. non in se potestatem ordinis. sed a  
 qualitate conditionis attendunt. nec p. e. e. gau  
 deant hominibus sed p. d. e. s. s. e. Sciunt enim quod  
 antiqui patres nri non tam reges hominum qua  
 p. e. s. t. o. r. e. s. p. e. c. o. r. u. m. f. u. i. s. s. e. m. e. m. o. r. a. n. t. u. r. Vnde  
 & cum noe dno filiusque ei post diluuium diceret.  
 crescite & multiplicamini & replete terram.  
 subdidit & terror ur & tremor sit sup cuncta ani  
 malia terrae. homo quippe animalibus inimo  
 nabilibus non aut ex erit hominibus p. l. a. t. u. s. e. s. t.  
 & uideat eo cidr. ut animalibus & non ab homine  
 t. e. n. e. a. t. u. r. q. c. o. n. t. r. a. n. a. t. u. r. a. m. s. u. p. b. i. t. e. a. b. a. e. q. u. a.  
 li uelle timere. Cuncti ergo qui p. s. u. n. t. n. i. n. s. e.  
 potestate debent ordinis. sed aequalitate pen  
 sare conditionis. Nam sicut diximus antiqui  
 patres nri p. a. s. t. o. r. e. s. p. e. c. o. r. u. m. & n. t. a. m. r. e. g. e. s.  
 hominum fuisse memorantur. & tam necesse est  
 ut rectores a subditis t. e. n. e. a. n. t. u. r. quando ab eis  
 d. n. m. m. i. n. i. m. e. t. i. m. e. r. e. d. e. p. h. e. n. d. u. n. t. & h. u. m. a. n. a.  
 saltim formidine peccare mouant. quid diuina  
 iudicia non formidant. nequaquam namq. p. p. o.  
 siti ex hoc questio timore supbiant. In quo non  
 suam gloria sed subditorum iustitiam quer  
 neo. ut quod m. a. u. s. i. b. i. a. p. u. e. r. s. e. u. u. e. n. t. i. b. u. s. e. x. i. g. u. i. s.  
 q. n. n. o. n. h. o. m. i. n. i. b. u. s. s. e. d. a. n. i. m. a. l. i. b. u. s. d. o. m. i. n. a. n. t. u. r.  
 quia uidelicet ex qua parte bestiales sunt subdi  
 ti ex ea debent & iam formidine iocere subditi  
**O**mne quod mouetur & uiuit erit uobis cibum  
 quasi uolera uirentia. quertur cur esus carniū  
 post diluuium homini concedit. & non ante.  
 ppter infecunditatem terrae ut estimat & homi  
 nis fragilitatem

T  
 g  
 a  
 u  
 a  
 A  
 fo  
 te  
 or  
 u  
 qu  
 d  
 A  
 U  
 q  
 q  
 u  
 u  
 ne  
 re  
 AU  
 14  
 of  
 na  
 fil  
 met

**T**ra didi uobis omnia excepto quod carne cum san-  
 guine non comedetis. Sanguinem animarū  
 uirarum requiritur de manu bestiarum cune-  
 tarum & de manu hominis. de manu uir &  
 fr̄is eius requiritur animā hominis. Quidē  
 quoddam & de manu hominis fr̄is exquirat  
 animā hominis; an omnē hominē fr̄em  
 omnis hominis intellegi uoluit. scdm̄ cogna-  
 tionem ex uno ductam. Mysticae aut̄ quod  
 dantur eis cuncta animalia in escam. signū  
 in conuocatione gentium ad fidē non eē dis-  
 tantiam. Sicut in illo discō petro dr̄. macta  
 & manduca. Quod iecto sanguine iuben-  
 tur manducare. hoc eē ne uita pristina quasi  
 suffocata in conscientia teneatur. sed habe-  
 ant effusionē tamquam p̄ confessionem.  
**A**rcum meum ponam in nubibus & erit signū  
 foederis inter me & int̄ terram. Quodū  
 testamentum posuit d̄s int̄ se & homines atq̄  
 omnem animam uiuam nep̄ dat eam dilu-  
 uio. Arcum scilicet qui apparet in nubib; q̄m̄  
 quā nisi de sole resplendet. siḡ qui a illis non pereunt  
 dilu uio qui in p̄ph̄is & omni b. diuinis scrip-  
 turis tamquam di nubibus agnoscunt xpm̄.  
**A**rcum omp̄s inter se itq̄ homines in signum po-  
 suit. ut ultra mundum dilu uio non de ler̄eē.  
**U**nde & in artuo eodē. color aquae & ignis simul  
 ostenditur. q̄ ex parte est ceruleus & ex par-  
 te rubicundus. utriusq̄ iudicatus sit. unū  
 ut uidelicet faciendi & alterius facti. id est  
 quam mundus iudicū igne cremabitur. nam  
 aqua dilu uio non de ler̄eē. Coepit q̄ noe  
 uir agricola ex exercere terram & plantauit ui-  
 nea bibensq̄ uinum inebriatus est. & nuda-  
 tus in tabernaculo suo. quod cum uidisset  
 cham pat̄ chana an uerenda scilicet patris  
 sui eē nudata nuntiabit duob; fr̄i suis foras  
 & reliq;. **Q**uiritur quare peccans cham  
 patris offēsa non in se ip̄o sed in filio suo  
 chanaan male dicitur. nisi quia p̄ph̄etia  
 est quodammodo terrā chan. an eietis cha-  
 naneis ibide & debellatis. accepturos fuisse  
 filios israhel qui uenirent de semine sem.  
**I**am uo illud quod post dilu uium de uinea

quam plantauit inebriatus noe & nudatus  
 in domo sua. cui non appareat xpi eē figuram  
 qui inebriatus est dum passus ē. nudatus est  
 dum cruci fixus est. in domo sua id est in gente  
 sua & domesticis sanguinis sui utiq; iudicis;  
 in enim nudata est mortalitas carnis eius.  
 quam nuditatem id est passionem xpi uident  
 cham derisit. Et uideri xpi mortem uidentes  
 subsannauerunt. Sem uero & iafeth. tanquā  
 duo populi ex circūcisione & p̄putio creden-  
 tes. & nuda nuditate patris. quia signū si carnis  
 passio saluatoris. sumentes uestimentum po-  
 suer̄ sup̄ dorsa sua & intrantes a uersio perier̄  
 nuditatem patris. nec uider̄ quod uerenda pa-  
 tris. rex uerunt. Quo dam modo enim passio  
 non xpi uelamento tegimus. id est sacramento  
 honoramus. eiusq; misteru ratione reddentes de-  
 tractionem iudaeorum operimus. uestimentū  
 enim significat sacramentum. dorsa memoria  
 peccatorum. quia passionem xpi transactam  
 celebrat aet̄a. non adhuc p̄spectat futuram.  
**M**oraliter autem a uersa iudicamus q̄d rep-  
 b. amus. q̄d est ergo quod filii uere. iecto dorsis  
 pallio a uersu uenientes operiunt. nisi quod bo-  
 nis subditis. sic p̄positorum suorum mala  
 displicent. ut tam hōc ab alijs occultent. ope-  
 rimentum a uersu deferunt. quia di iudicantes  
 factum & uenerantes magisterium nolunt uideri q̄d  
 Medius aut̄ fr̄ cham. id est impius populus  
 iudeorum. Ideo medius quī nec primatum aptoꝝ  
 tenuit nec ultimus in gentibus credidit. iudic-  
 tudinem patris. qui consentit in nocē dñi sal-  
 uatoris. Post haec nuntiavit foras fr̄atribus.  
 peum quippe manifestatum quod erit in p̄se-  
 tia secretum. Ideoq; fit seruus fr̄m suorum.  
 uid est enim aliud hodie gens ipsa. nisi quae-  
 dam scri naria xpianorum. huiusmodi lege  
 & p̄ph̄is. ad testimonium ad sektionis eccl̄e.  
 ut nos honoremus p̄ sacramentum q̄d nunti-  
 at illi p̄ lateram. Post haec benedicuntur  
 duo illi qui nuditate patris honorauerunt.  
**B**enedictus inquit dñs d̄s sem sit chana an ser-  
 uus illius. Dilat & d̄s iafeth. & habitet in  
 tabernaculis sem. hic sem maior nati. ipse

10

D

ex quo patres & pphæe & apti generati sunt. Iafeth autem gentium est pater: qui & iam Latitudo intp̄tatur. Cum ingentium multitudine dilatatus est populus ex gentibus: quicū pphæis & aptis erit habitaturus. Siquidē & audimus iuxta noe pphæiam benedictionem in tabernaculo sem̄ transisse habitationem iafeth. hoc est in domo legis & pphæiarum & clam potius iustificari. minorem quidē temporum æui. sed gratia legitimiorē. Cham porro qui intp̄ callidus. medius filius tamquam ab utroq; discretus. nec in primitiis israhelitarū. nec in plenitudine gentium p̄manens. significat non solum iudeorum. sed & hereticorum genus. callidum non spū sapientiae. sed in pacientiae. quo solent hereticorum feruere primordia & pacē p̄turbare scōrum. sed & om̄s qui xp̄iā no uocabulo gloriantur uiuunt. Ipsi us figuram gestare uidentur. Passionem quippe xp̄i quae nullius hominis nudata significata est & adnuntiant bene p̄fitendo & male agendo ex honorant. De talibus ergo dictum est. In fructibus eorum cognoscet̄ eos. Ideo & chā in filio suo maledictus tanquam in fructuoso idē in opere suo. Unde conuenienter & ipse filius eius chanaan. interpretatus eorum. quod aliud quidē quine eorum. Item quod cham peccante posteritas eius damnatur. significat quod reprobis delinquit. sed in posterum idē in futurum sententiā damnationis excipiunt. sed & plebs iudaea quae dñm crucifixit & amin filius poenam dam nationis suae transmisit. Dixerunt enim; Sanguis huius sup nos & sup filios nros. Et factus om̄s dies noe. Decece l. anni. Ecce p̄ diluuium trecentis. l. annis iuxta noe. ex quo p̄spicuum est. c. xx. ann̄ generationi illi sup̄ diximus ad poenitentia dātos. & non uitae mortalium constitutos. benedictus igitur duobus filius noe. atq; uno eorum medio maledictus. deinceps generationes eorum texunt. ex quibus lxx. filii gentes or̄te. id est. xv. De iafeth. xxx. de cham. xxvii. de sem. Filii iafeth go

mer & magog. & maclu. & iaban. & tubal & mosoch. & thuras. Iafeth filio noe nati sunt. vii. filii qui possederunt terrā in asia. ab amano. & tauro. s̄riae. coeles. & cilitia. motibus usq; ad fluum tanain. In europa uero usq; ad gadra nomina locis & gentibus relinquentes. equibus postea immutata sunt plurima. cetera p̄manent ut fuerunt. Sunt autē gomer. galate. magog. cithemadu. medi. laban. ionef. qui & greci. Unde & mare ionium. Tubal. hiberes. qui et hispania quibus cetera beria licet qui dum italos suspicentur. Mosoch capadoces. Unde & urbs apud eos usq; hodie maledicta. Porro. lxx. interpret̄ capthori capadocis arbitrent. Thiras thraces quorum non satis immutatum uocabulum. Siquoquēdam gog & magog tam de p̄sentia loco quā de hiezechiel ad gothorum nup̄ interra nra. haec hancū historiarū oculis se. quod utrū uerum sit proclui ipsi fine monstratur. Et certe gothos omnes & pro eruditi. magis gog. quā gog & magog appellare consueuerunt. haec itaq; septē gentes quas de iafeth uenire stirpe memorauimus ad aquilonis partem habitant. Filii gomer. aschanaz & risan & thogorma. Aschanaz greci regi nos uocant. Risan palagonēs. thogor. masragas. filii autē iaban. disa & tharsis & cethim & dodanum. Ab his diuisae sunt insulae nationum interis suis. ut scdm̄ linguam suam & cognationē suam & gentē suam. Deionibus idē grecis nascuntur helisei qui uocantur colides. unde & v. lingua gr̄ colis appellat. quā illi ΠΕΜΠΗΛΕΚΤΟΝ uocant. Tarsis iosephus cilitias arbitrat̄ & aspirationis litteram uictosae a posteris in TCVY dicens fuisse corruptionem. Unde & metropolis eorum ciuitas tharsus appellatur. piculo apto gloriosacethim. etii. A quibus hodieq; urbs capricium nominatur. do dñm rodu. Ita enim lxx. interpret̄ transuler. Legamus uarronis

hermann

de antiquitatibus librorum & in nu. captiois. & gre- cum flegonta. ceterosq. eruditis simos supros. & uidebimus omnes pene insulas & totius orbis lito- ra terrasq. mariuicinas. grecis accolis occupa- tas. qui ut sup. diximus ab amano & cauro men- tibus omnia maritima loca usq. ad oceanum possidere bri. tuncum. Filii aut. cham. chus & me. s. ram. & sith. & chanaan. Chus hodieque ab ethiops & hiopia nuncupatur. Me. ram aegyptus. fuit libies. a quo & mausi- taniae fluvius usq. insens fuit dr. Omnis q. circa eum regio fuit gens. multi scriptores tam greci quam latini huius testes sunt. quare aut. in una tantum climatis parte an- tiquum libiae nom. rese. derit. & reliqua ita uocata sit. africa. non huius loci nec temporis. Porro chanaan obtinuit terram quam iudaei de- inceps possiderunt. ceteris chanaan. Filii chus. saba & euila & sabbathu & regma. & sabbathia. Saba a quo sabei. de quibus uirgilius. turca uirga sabei. & alibi centu. q. sabei tunc calente arae. Euila ge. illi in par- te remotioris africae heremo coherentes. Sa- batha a quo sabbathiam quoniam a stabauri nominantur. Regma uero & sabbathia capu- latim ant. quia uocabula perdidere. & quae nunc per ueribus habentur ignoratur. Ilium ma saba. & elidus. hic saba. p. s. in litteram scribitur. sup. uero p. samech. a quo diximus ap- pellatos sabei. interpretat. Ergo nunc saba arabia. Nam in septuagesimo primo psalmo ubi nos habemus reges arabu & saba munera offerent. In hebreo scriptum est. reges saba & saba. p. m. nomen. p. s. in. Sed in psalmech. dad. in gens est & iopie. in occidentali pla- ga. Porro chus genuit nemrod. ipse coepit ee. potens in terra. & erat robustus ue- nator coram dno. Ob hoc exiit puerbiu. quasi nemrod robustus uenator coram dno. fuit aut. principium regni eius babilon & arach & archad & chalannae. In terra senna- har. dicitur illa. egressus est asur. Por- ro primus post diluuium ut homines ne- brod filius chus noua imperii cupiditate

tr. panidem arripuit. Regnauitq. in babilonia. que ab eo quod ibidem fuisse sunt linguae hu- bel appellatae quod interpret. confusio. Cui us. aedificauit turris. id. e. nebrod exiit auc- tor. quiq. pro eo quod ultra naturam suam ce- lualta pendere contendit. non incongrue diabolo comparatur. quia cogitatione cordis sui intumescent. sup. sidera ex altare se uolu- it. id. e. sup. omnem potestate angelorum de- se coequare disponens dum dicit. Ascende sup. altitudinem caeli & ero si. milis altissimo. Quod aut. dr. uenator. qd. significatur hoc no- mine. nisi animarum terrigenarum de coe- ptor & capiens homines ad mortem. Reg- nauit aut. & in arach hoc est. in edissa & in ar- chad que nunc dicit. nisi bibis. & in chalanna. in edessa. quae postea uerso nomine a seleu- corege e. dicta seleucia. t. certe quae nunc ki. h. ci. q. wn. appellatur. De terra illa exiit asur. & aedificauit nineu. in & robo- oth. ciuitatem. De hac terra. pululuit im- perium. quia ex nomine nimbeli filii. nini. con- diderunt urbem magnam. quam hebrei ap- pellant nineuen. Ad cuius t. ruina. t. poe- nitentia. tota ionae p. pheta. p. t. n. qd. aut. ait nineuen & robo. oth. ciuitate. non putem. duas ee. urbes. sed quia robo. oth. plateae. in p. t. It. legendum est & aedificauit nine- uen & plateas ciuitatis. Et messaim genuit ludim. & ananum. & laabim. & neptum. & fetusim. equibus egressi sunt philisti. & capthurim. exceptis laabim. a quibus li- bie postea nominati sunt. qui prius futi uo- cabantur. & ceslaum. quidem in cep. philisti. app. d. l. quos nos corrupte pal. estinos dicimus. ceterae sunt. sex gentes ignote nobis sunt. qui bello & io- pico subuersae. usq. ad obliuionem p. t. t. q. nomini p. uentre. posseder. t. terra. aut. agu- la usq. ad extremos fines egi. pti. Et cha- naan genuit sidonem. prigenitum suum & ethum. & iebuseum. & amorreum. & ger- geseum. & uecum. & araceum. & sineum. & ara- dium. samartem. & amatheum. De chana- an primus natus est. sidon. a quo urbs in foe-

9

turris aedi- ficantium

& ceslaum

xxi.

15

nicæ sidon uocatur. deinde aracheus quare  
 cas condidit opidum contratipolum in radi  
 cibus libani sitū. aquo hauriuntur alia ciuitas  
 fuit nomine. Sini quæ postea uariā effec  
 tu sub uersa bellorum. nomen tantum mo  
 do loca pristinum reserua uit. Aradusq  
 aradum in sulā possederunt. A ngusto  
 freu ad phenicis litore separatum. Sa  
 marie emissa nobilis siriæ coelestis  
 ciuitas emath usq. ad nrm̄ tempus tam  
 asirus quæ ebracis ita ut apud ueteres die  
 ta fuerat appellatur. hanc macedonesq  
 post alexandrum in oriente regnauerunt  
 epiphaniā nunci paauerunt. Nonnulli an  
 tiochiam ita appellatam p̄t̄ant. alii licet  
 non uere tam opinionē suam quasi ueris  
 simi uocabulo consolantes. emmaus pri  
 mam ab antiochia mansionē ad eam  
 p̄ gentibus appellari putant. & eandem  
 quæ apud ueteres dicta est emath. Et si  
 terminus chananeorum a sidone donec  
 uenias in gerara usq. ad gazam. p̄ gentibus so  
 domam & gomorrā. & ad amam & seboim  
 usq. lefa. Quæ & erit ciuitates sidon ui  
 delicæ & gerara & sodoma & gomorra & a  
 dama & seboim. notat̄ omnibus. hoc tantū  
 ad notandum uidetur quod lesi ipsa sit quæ  
 nunc callirohe dicitur. ubi aquæ calide p̄  
 p̄ntes in mare mortuum defluunt. Filii  
 sem elam. & asur & arfax ad. & lud. & ara  
**H**abeus frate fluuius partem asiæ usq. ad in  
 dicum oceanum tenent. Et stant elam aquo  
 aelamitæ principēs p̄sidis. de asur ante  
 iam dictum est. quod nimum urbem condi  
 derit. Arfax ad aquo caldei. lud. aquo li  
 dia. Aram aquo siri quorum metropo  
 lis est damascus. Filii aram us & ul & gether  
 & mesus. Traconitidis & damisci conditor  
 inter palestinam & coelen siriā tenuit prin  
 cipatum. aquo lxx. inter p̄tes in libro iob  
 ubi uere scribitur terram us regionem  
 au sita idē q̄i usū de transulerunt. ul aquo  
 armoeni. gether aquo acarnem siue caru.  
 Porro mes p̄ quo lxx inter p̄tes mosoch dixerit

qui nunc uocantur meones. Arfax ad  
 genuit sela. & sela. gen̄ eber. & eber nrm̄ su  
 filii nom̄ faleg. eo quod in diebus eius diu  
 sa sit terra. & nom̄ fr̄is eius iectan. Eber  
 aquo ebrei. uaticinio quodam filio suo faleg  
 nom̄ imposuit. qui int̄p̄r diuisio. ab eo qd̄  
 in diebus eius lingue in babilone diuiser̄  
 lectan gen̄ elmodad. & salef. & sar moth.  
 uar & aduram. & uzal & deela. & ebal. & a  
 bimacl. sabra & osir. & euila. & iobah.

**H**arum gentium posteriora nomina inueni  
 re non potui. sed usq. in p̄sens q̄ p̄cul ano  
 bis sunt t̄ta uocantur ut p̄mum t̄ quæ  
 in mutata ignorantur. possider̄ aut̄. aco  
 fene fluuius omnē indis regionem quæ  
 uocant̄ hieria. Erat aut̄ terra labu unū  
 & sermonū eorundē. Erat inquit om̄is  
 t̄ra labium unum. quomodo potest intel  
 legi quando superius dictū est. qd̄ filii noe  
 t̄ filiorum eius distributi er̄t p̄ t̄ra scdm̄  
 tribus. & scdm̄ gentes. & scdm̄ linguas suas.  
 nisi quip̄ recapitulationē p̄ca commorat  
 quod prius erit. sed obscuritatem facit quidē  
 genere locutionis contextit ista quasi nar  
 ritodehis que p̄ca factas consequatur.